
CHIRURGICKÁ LÉČBA 
CHLOPENNÍCH VAD

Štěpán ČERNÝ
Kardiochirurgické oddělení
Nemocnice Na Homolce

Praha

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

Funkce srdečních chlopní

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

• 1923 Cuttler – zavřená mitrální komisurotomie
• 1952 Hufnagel - kuličková protéza do DA
• 1953 Gibbon - mimotělní oběh
• 1960 Harken – kuličková protéza do aortálního ústí
• 1960 Starr – kuličková protéza do mitrálního ústí
• 1962 Ross – náhrada Ao chlopně homograftem
• 1964 Duran a Gunning – implantace stentované bioprotézy
• 1967 Ross – náhrada Ao chlopně plicnicovým autograftem
• 1967 Barnard – transplantace srdce 
• 1968 Favaloro – aortokoronární bypass
• 1971 Carpentier – plastika mitrální chlopně prstencem1971s
• 1988 David – implantace bezstentové bioprotézy



Chirurgická léčba obecně 

• Správná indikace
• Správné načasování 
• Správná volba operační metody
• Správné provedení
• Správná následná péče a sledování

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Chirurgická léčba obecně 

• Správná indikace
• Správné načasování 
• Správná volba operační metody
• Správné provedení
• Správná následná péče a sledování

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Správná indikace a načasování 

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Chirurgická léčba obecně 

• Správná indikace
• Správné načasování 
• Správná volba operační metody
• Správné provedení
• Správná následná péče a sledování

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Správná volba operační metody 

• Náhrada srdeční chlopně
– Mechanická chlopenní náhrada
– Biologická chlopenní náhrada
– Lidská tkáň (Homograft)
– Autologní lidská tkáň (Autograft)

• Plastika srdeční chlopně 

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Mechanická chlopenní náhrada 
jednolístková (disková)

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Mechanická chlopenní náhrada 
dvojlístková

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Mechanická chlopenní aortovalvární
náhrada (konduit)

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Mechanické náhrady 

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

• Snadnost implantace
• Nedegenerují
• Prakticky 

nepřítomná SVD

• Trombogenní - nutnost 
trvalé antikoagulace
(Warfarin)

• Nefyziologický průtok
• Zvýšení gradientu při 

zátěži

VÝHODY NEVÝHODY



Biologická chlopenní náhrada 
prasečí stentovaná

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Biologická chlopenní náhrada 
perikardiální bovinní stentovaná

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Biologická chlopenní náhrada 
bezstentové (prasečí)

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Biologické náhrady 

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

• Bez nutnosti trvalé 
antikoagulace

• Snadnost implantace 
stentovaných

• Fyziologický průtok
• Nízké gradienty při 

zátěži u 
bezstentových

• Omezená trvanlivost –
vznik SVD

• Degenerace rychlejší 
v mladším věku

• Obtížná implantace u 
bezstentových

VÝHODY NEVÝHODY



Aortální homograft

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Postižení aortální chlopně 

• Nejčastějším postižením je aortální stenóza 
(degenerativní)

• Regurgitační vady méně časté (na podkladě 
vrozené vady – BAV)

• Regurgitační vady jsou často spojené s 
postižením stěny kořene aorty či ascendentní 
aorty

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Nishimura RA et al: J Am Coll Cardiol 2014;63:2438-88

Aortální stenóza - 2014 AHA / ACC Guidlines

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Náhrada aortální chlopně

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Náhrada aortální chlopně – operační mortalita

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
UK National Adult Cardiac Surgical Database Report 2008



Náhrada aortální chlopně – dlouhodobé přežívání

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
UK National Adult Cardiac Surgical Database Report 2008



Náhrada aortální chlopně – volba náhrady

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
UK National Adult Cardiac Surgical Database Report 2008



Náhrada aortální chlopně – volba náhrady

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015





Biologická vs. Mechanická chlopeň –
Veterans Affairs Randomized Trial

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

Krvácení Primární selhání chlopně
• 575 mužů, průměrný věk 59±8 roku, izolovaná AVR (n=394)  nebo MVR (n=181)
• V letech 1977 - 1982
• Bjork-Shiley vs. Hancock
•15 leté sledování

Hammermeister K et al. J Am Coll Cardiol 2000;36:1152-58



Biologická vs. Mechanická chlopeň –
Veterans Affairs Randomized Trial

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

Komplikace vztažené k chlopni
• 575 mužů, průměrný věk 59±8 roku, izolovaná AVR (n=394)  nebo MVR (n=181)
• V letech 1977 - 1982
• Bjork-Shiley vs. Hancock
•15 leté sledování

Hammermeister K et al. J Am Coll Cardiol 2000;36:1152-58



Biologická vs. Mechanická chlopeň –
Veterans Affairs Randomized Trial

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

Reoperace Mortalita
• 575 mužů, průměrný věk 59±8 roku, izolovaná AVR (n=394)  nebo MVR (n=181)
• V letech 1977 - 1982
• Bjork-Shiley vs. Hancock
•15 leté sledování

Hammermeister K et al. J Am Coll Cardiol 2000;36:1152-58



Biologická vs. mechanická chlopeň –
Randomized Trial (Neapol & Castelvolturno)

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
Stassano P et al. J Am Coll Cardiol 2009;54:1862-8

Pozdní výsledky MAPE 
• 310 pacientů, průměrný věk 64±7,6 (MP) a 63,5±(BP) roku, izolovaná AVR 
(n=231)    

nebo AVR+ACB (n=79)
• V letech 1995 - 2003 
•St. Jude Medical nebo Carbomedics vs. CE SAV nebo CE Perimount
•12 leté sledování (43 – 161 měsíců)



Biologická vs. mechanická chlopeň –
Randomized Trial (Neapol & Castelvolturno)

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
Stassano P et al. J Am Coll Cardiol 2009;54:1862-8

Přežívání MAPE 
• 310 pacientů, průměrný věk 64±7,6 (MP) a 63,5±(BP) roku, izolovaná AVR 
(n=231)    

nebo AVR+ACB (n=79)
• V letech 1995 - 2003 
•St. Jude Medical nebo Carbomedics vs. CE SAV nebo CE Perimount
•12 leté sledování (43 – 161 měsíců)



Biologická vs. mechanická chlopeň –
Mikrostimulace reoperace vs. krvácení

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
Van Geldorp MWA et al, J Thorac Cardiovasc Surg 2009;137:881-886



Plastika aortální chlopně 

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

• Nativní anulus a nativní tkáně chlopně mají příznivější hemodynamiku
• Vyloučení mechanických náhrad snižuje riziko komplikací antikoagulace(tromboembolie, krvácení)
• Valvární plastika znamená nižší incidenci endokarditidy



Plastika aortální chlopně 

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
Leonardo  da Vinci: 1452 - 1519



Plastika aortální chlopně

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
Carpentier et al. In: Reconstructive Valve Surgery, Saunders Elsevier, 2010



Plastika aortální chlopně

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Plastika aortální chlopně

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Plastika aortální chlopně – dlouhodobé výsledky

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015
Aicher D et al, Eur J Cardio-thorac Surg 2010; 37:127-132



Nishimura RA et al: J Am Coll Cardiol 2014;63:2438-88

Aortální regurgitace - 2014 AHA / ACC Guidlines

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Postižení mitrální chlopně 

• Nejčastější vadou je mitrální regurgitace na 
podkladě degenerativního postižení mitrální 
chlopně

• Postižení myokardu LK se manifestuje mitrální 
regurgitací – tzv. funkční mitrální regurgitace

• Stenóza mitrální chlopně na podkladě RCHS 
je již vzácná

• 70-90% postižení mitrální chlopně lze řešit 
plastikou mitrální chlopně

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Enriquez-Sarano M et al Circulation 1995; 91: 1022

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD
Plastika mitrální chlopně –

dlouhodobé přežívání MVR vs. MVP

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



DiBardino DJ  et al, J Thorac Cardiovasc Surg 2010; 139: 76-84

funkční

revmatická
degenerativní

P=n.s

P<0.0001

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD
Plastika mitrální chlopně –

dlouhodobé přežívání dle etiologie



David TE et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2003;125:1143-52

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

Plastika mitrální chlopně –
dlouhodobé přežívání dle symptomatologie



Nishimura RA et al: J Am Coll Cardiol 2014;63:2438-88

Mitrální regurgitace - 2014 AHA / ACC Guidlines

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Vahanian A et al: Eur J Cardiothor Surg 2012;42:S1-S44

Mitrální regurgitace - 2012 ESC / EACTS Guidlines

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Yazdich F et al: Ann Thorac Surg 2015; in press

Velmi nízká mortalita u izolované plastiky 
mitrální chlopně

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 
Předoperační TEE

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 
Předoperační TEE

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 
Korekce prolapsu předního cípu

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 
Pooperační TEE

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Předoperační Pooperační

Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 
Intraoperační TEE

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



Irbarne A et al: Ann Thorac Surg 2010;90:1471-8

Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 
– dlouhodobé výsledky

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD



ZÁVĚRY I
• Nejčastějším výkonem pro postižení aortální 

chlopně zůstává její náhrada 

• Volba typu aortální náhrady je závislá na více 
faktorech, rozhodující je věk nemocného

• V poslední době je častější příklon k biologickým 
náhradám i pro pacienty ve věku pod 70 let

• Aortální regurgitace u vybraných nemocných je 
velmi dobře řešitelná plastikou aortální chlopně

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



ZÁVĚRY I
• Až 90% postižení mitrální chlopně je řešitelné její 

plastikou

• Současné chirurgické techniky umožňují řešit i 
velmi komplexní postižení mitrální chlopně

• Úspěšně provedené plastika mitrální chlopně 
navrací nemocného na křivku očekávaného 
přežití běžné populace (prevence FS, PH a CHSS)

• Přibývá evidence, že současná guidlines jsou pro 
postižení mitrální chlopně příliš konzervativní

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD

ČESKÉ KARDIOLOGICKÉ DNY, Praha, hotel Diplomat, 26. – 27. listopadu 2015



Děkuji za pozornost!

XXIII. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 24. – 27. května 2015

CHIRURGICKÁ LÉČBA
CHLOPENNÍCH VAD


